
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 7904 Torino, 28/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DECRETO LEGGE 50 DEL 17 MAGGIO 2022, ART. 42 - CONFIGURAZIONE
GENERALE DEL CZRM (DATA MODEL) ED INTEGRAZIONE SPECIFICA
PER TRIBUTI (TARI E IMU) - CUP C19B22000100004 - CIG B90D58DE86 -
PIATTAFORMA DIGITALE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI TORINO
23/26  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA AL CSI  PIEMONTE  PER
COMPLESSIVI EURO 785.231,46 €=(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10
D.P.R. 633/1972 E S.M.I.) 

Premesso che:

Il DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91 recante “Misure urgenti in
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” all’art. 42 “Sostegno obiettivi PNRR grandi
città” ha istituito un fondo con una dotazione di 325 milioni di euro per l'anno 2023, di 220 milioni
di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l'anno 2025 e 50 milioni di euro per l'anno 2026,
finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei
comuni con popolazione superiore ai 500.000 abitanti.

Considerato che sono sei le città rientranti in tali parametri, tra cui la Città di Torino per la quale,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2021, sono destinati un totale di 80 milioni di
euro di cui:  38,68 milioni di  euro per l'anno 2023, 26,75 milioni di euro per l'anno 2024, 8,46
milioni di euro per l'anno 2025 e 6,11 milioni di euro per l'anno 2026.

A seguito del DL citato, la Città di Torino ha candidato al finanziamento un Piano di interventi
composto  da  nove  schede  progettuali.  Attraverso  un  processo  negoziale  che  ha  visto  come
interlocutore della  Città,  il  Ministero dell'interno,  il  Ministro dell'economia e  delle  finanze e  il
Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie i progetti nella loro versione definitiva sono stati
considerati ammissibili al finanziamento ed a seguito trascritti su apposite schede predisposte dalle
Amministrazioni centrali.

Pag 1 di 6



Con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’ Economia e delle Finanze e
con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31 agosto 2022 è stato approvato il Piano
degli interventi che ricomprende le nove schede progettuali degli interventi.

Con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  598 del  13 settembre 2022 la  Città  di  Torino ha
approvato  l’ammissione  a  finanziamento  da  parte  del  Ministero  dell’Interno,  al  fine  della
realizzazione  dei  nove interventi,  tra  cui:  "Piattaforma digitale  per  il  supporto  allo  sviluppo di
Torino 23-26", per un importo complessivo di Euro 2 milioni - CUP: C19B22000100004.

Dato atto che gli obiettivi strategici del Comune di Torino sono volti al rafforzamento di un sistema
metropolitano  che  accresca  la  propria  intelligenza  ed  efficienza  e  hanno  come  finalità  il
miglioramento della qualità della vita dei cittadini della Città Metropolitana.

Considerato che l’introduzione di un sistema CRM (CzRM declinanto come Citizen Relationship
Management) all'interno dell'amministrazione comunale rappresenta un passo significativo verso la
modernizzazione e l'ottimizzazione dei servizi offerti ai cittadini. 
La Città di Torino ha identificato nel software Microsoft Dynamics 365 la soluzione tecnologica per
l’adozione di una piattaforma di CzRM - Citizen Relationship Management finalizzata a migliorare
la  gestione  della  relazione  tra  la  Città  di  Torino  e  gli  utenti  dei  servizi.

L’introduzione di una piattaforma di CzRM in un sistema complesso come quello della Città di
Torino richiede una serie di attività finalizzate, da un lato a individuare la migliore configurazione
della piattaforma sfruttandone appieno funzionalità offerte e dall’altro,  come quest’ultima possa
essere  integrata  con  il  sistema  informativo  dell’ente  tenendo  anche  in  conto  degli  impatti  che
scaturiranno  dall’evoluzioni  del  portale  dei  servizi  introdotte  dalla  misura  PNRR 1.4.1  avviata
recentemente dalla Città stessa.
L'oggetto  specifico  del  presente  provvedimento  è  l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  di
dettaglio  del  “data  model” del  ticket  e  del  cittadino e  la  configurazione ed integrazione con il
sistema informativo dei Tributi, in particolare TARI, IMU e CUP (Canone Unico Patrimoniale).
Allo stato attuale la Città di Torino utilizza strumenti differenti per la gestione della relazione con i
suoi utenti che vanno da semplici fogli di calcolo a sistemi più evoluti, come il sistema di ticketing,
denominato OTRS e il sistema di gestione della knowledge base in uso al centralino del Comune
denominato Contacta.
L’introduzione di una piattaforma di CzRM con funzionalità native di ticketing e di knowledge base
porterà ad una naturale dismissione dei due sistemi sopra citati. Infatti, proprio su espressa richiesta
della Città andrà elaborato uno scenario di dismissione graduale dell’attuale sistema di ticketing e
dell’attuale sistema di knowledge base senza interrompere o diminuire il livello di servizio attuale.
Nel corso dell’attività sarà effettuata una migrazione dei contenuti dell’attuale knowledge base con
il supporto e collaborazione dell’Ente che si occuperò della scelta dei contenuti definitivi e del loro
aggiornamento. 
In data 01/10/2025 è stata inviata con Prot nr.  391 la Richiesta di Offerta al  CSI PIEMONTE,
società in house della Città di Torino, cui ha fatto seguito la PTE, pervenuta in data 07/11/2025,
denominata "Configurazione generale del CzRM (Data Model) ed integrazione specifica per Tributi
(TARI-IMU)” CIG B90D58DE86 nell'ambito dell'intervento "Piattaforma digitale per il supporto
allo sviluppo di Torino 23-26" CUP C19B22000100004, finanziato dal fondo di cui al Decreto-
Legge 17 maggio 2022, n.  50,  articolo 42 -SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA’
(All.1),  prot.  CSI  n.  19816  del  07/11/2025,  Ns.  Prot.  n.1075  del  10/11/2025  di  Euro
785.231,46=(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.);
Rilevata che in data 11/11/2025 CSI Piemonte ha inviato lettera di rettifica con aggiornamento del
Piano  Finanziario  riportato  all'interno  della  PTE  (all.  1-bis),  protocollo  CSI  nr.  20044  del

Pag 2 di 6



11/11/2025, ns. protocollo nr. 1085 del 11/11/2025; 
Dato atto che CSI Piemonte ha fatto pervenire a questa Amministrazione la lettera contenente gli
elementi di valutazione di economicità della PTE in oggetto (all.2), protocollo CSI nr. 20252 del
13/11/2025, ns. protocollo nr. 1094 del 13/11/2025. 
Si riportano di seguito le descrizioni delle singole forniture previste, dettagliatamente descritte al
Punto 4) "Descrizione delle attività previste" della PTE:

Elenco delle forniture Importo (€)

Fornitura 1 – Definizione Core Model € 382.032,40

Fornitura  2  -  Onboarding  dei  Servizi  TARI  e
IMU

€ 252.967,40

Fornitura 3 - Onboarding CUP € 125.193,05

Fornitura  4  -  Monitoraggio  e  Dashboard
decisionali

€ 25.038,61

TOTALE (SALVO CONGUAGLIO DI FINE
ESERCIZIO)

€ 785.231,46

Considerato che:

Con deliberazione dell' 11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) il Consiglio Comunale
ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  con  il  CSI  Piemonte  per  l’outsourcing  del  sistema
informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra
CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei servizi, le
procedure  operative  e  le  modalità  di  controllo.  La  Convenzione  è  stata  sottoscritta  in  data  14
gennaio 2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc  2017-2219/27  del  13/06/2017  la  Città  ha
approvato i criteri e le check lists per la valutazione di congruità delle CTE e delle PTE di servizi IT
in affidamento in house al CSI Piemonte;

Visto il nuovo “Catalogo e Listino dei servizi del CSI", a valere dal 1 gennaio 2024, documento
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 settembre 2023;

Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna a
fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le  medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;

Considerato  che  acquisita  la  PTE il  Responsabile  in  EQ Nicolò  Pace  ha  dunque proceduto  ad
applicare nella checklist (All. 3) i criteri stabiliti dalla deliberazione richiamata e a norma dell’art.
192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità applicativa nel combinato disposto degli articoli 1,
2, 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si è attestata la congruità come da relazione sottoscritta e allegata dal
Dirigente dei Sistemi Informativi, il Dott. Stefano Moro (All.4);

Considerato che il presente affidamento a favore di CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui
non  sussiste  l’obbligo  di  richiedere  il  codice  CIG (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (affidamenti  diretti  a  società  in  house),  come  previsto  dalla

Pag 3 di 6



determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG, tenuto conto della FAQ ANAC sulla
digitalizzazione dei contratti pubblici D7; CIG B90D58DE86.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014;

Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto  occorre  ora  procedere,  ai  sensi  della  Convenzione  vigente,
all’impegno di Euro 785.231,46 per l’affidamento di "Configurazione generale del CzRM (Data
Model)  ed  integrazione  specifica  per  Tributi  (TARI-IMU)"  CIG  B90D58DE86,  nell'ambito
dell'intervento  "Piattaforma  digitale  per  il  supporto  allo  sviluppo  di  Torino  23-26"  CUP
C19B22000100004, finanziato dal fondo di cui al Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, articolo
42, a favore del CSI Piemonte - C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – P. IVA 01995120019,
in qualità di soggetto in house della Città.

In ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà alla regolare
stipulazione del contratto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l'affidamento diretto a favore di CSI Piemonte, società in house, C.so Unione Sovietica, 216 –
10134  Torino  –  P.  IVA  01995120019,  in  attuazione  della  Convenzione  approvata  con
deliberazione del Consiglio Comunale dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) e
sottoscritta in data 14/01/2021 (Rep.1/2021), ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, per
l’affidamento delle attività di "Configurazione generale del CzRM (Data Model) ed integrazione
specifica per Tributi (TARI-IMU)" CIG B90D58DE86 nell'ambito dell'intervento "Piattaforma
digitale per il supporto allo sviluppo di Torino 23-26" CUP C19B22000100004, finanziato dal

Pag 4 di 6



fondo di cui al Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, articolo 42 - SOSTEGNO OBIETTIVI
PNRR GRANDI CITTA’,  per  una spesa complessiva di  Euro 785.231,46=(IVA ESENTE AI
SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.), come da PTE allegata (All.1);

2. si è proceduto ad applicare nella check list (All. 3) i criteri stabiliti dalla deliberazione n.mecc.
2017-  2219/27  e  che,  a  norma  dell’art.  192  del  D.Lgs.  50/2016,  che  trova  una  continuità
applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si attesta la
congruità come da relazione sottoscritta dal Dirigente dei Sistemi Informativi, il Dott. Stefano
Moro (All. 4);

3. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma 27 del  D.L.  78/2010. Tale norma individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
"organizzazione generale dell'amministrazione" all'interno della quale il suddetto servizio è da
considerarsi necessario per il raggiungimento dell'obiettivo di transizione digitale del Comune. 

4. di impegnare la spesa di Euro 785.231,46 =(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R.
633/1972 E S.M.I.) con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Stefano Moro, Dirigente della
Divisione Sistemi Informativi;

6. di dare altresì atto che:
• ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta 

oneri di utenza;
• la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione 
Trasparente";

• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto 
economico;

• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2026, come da dettaglio economico 
finanziario.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 785.231,46 per l'affidamento del Servizio Configurazione Generale
del CzRM ed integrazione per i tributi (TARI e IMU) CIG B90D58DE86, all'interno del progetto
PNRR 1.4.1, Decreto Legge nr. 50/2022 art. 42, Piattaforma Digitale per il supporto allo sviluppo
della Città di Torino - con la seguente imputazione

Importo Anno
Mission
e

Programm
a

Tito
lo

Macroaggreg
ato

Capitolo 
Articolo

Servizio 
Responsa
bile

Scadenza 
Obbligazion
e

330.000,00 2025 01 08 2 02 118630006001 027 31/12/2025

455.231,46 2026 01 08 2 02 118630006001 027 31/12/2026

Descrizion
e capitolo 
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - DL. 50 ART. 42 - PIATTAFORMA DIGITALE - 
C19B22000100004 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 027

Conto
Finanziario

U.2.02.03.02.001

Descrizion Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Pag 5 di 6



e  Conto
Finanziario

Tali spese sono finanziate con fondi già accertati dall Divisione Coordinamento Fondi PNRR con
DD nr. 4658 del 05/10/2022, come per ultimo modificata dalla DD. nr. 7589 del 20/11/2025, acc.ti
nn. 2231/2025 e 167/2026. 

Importo Anno
Tit
olo

Tipolo
gia

Categoria Capitolo Articolo Servizio Scadenza

330.000,00 2025 4 0200 01 031520012002 135 31/12/2025

455.231,46 2026 4 0200 01 031520012002 135 31/12/2026

Descrizione 
Capitolo Articolo

MINISTERO  DEGLI  INTERNI-CONTR  D.L.  50  ART.  4-"SOSTEGNO  OBIETTIVI  PNRR
GRANDI  CITTA'-VEDANSI  CAPP.118630006-  126100013/14/15/16-127300009/10-
128400011/12/13/14-132570003/4-153200008/9/10/11 SP - set068

Conto 
Finanziario

E.4.02.01.01.001

Descrizione 
Conto 
Finanziario

Contributo agli investimenti da Ministeri

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 6 di 6



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx Servizi

1

Check list per la valutazione di congruità delle PTE
Indicatore di congruità: 89,41

Check list Efficienza e qualità del servizio

Settore Responsabile
valutazione

Valori
pesati Valori PTE Punti

PTE
Applicab

ile?

Basso Medio Alto Molto Alto

10 punti 40 punti 70 punti 100 punti

Efficienza e
qualità del

servizio

Vincoli temporali

Vi sono esigenze temporali derivanti da obblighi normativi o
da obiettivi dell'Amministrazione che possono condizionare
i tempi di disponibilità dei risultati del progetto o le
modalità di realizzazione?

Settore Sistemi
Informativi 8 8 100 SI

I tempi richiesti sono tali da
rendere attuabile una
acquisizione dei servizi dal
mercato, con successivo
apprendimento del
contesto da parte
dell'affidatario

I tempi richiesti non
condizionano i processi
produttivi o di
approvvigionamento, a meno
di ritardi dovuti a fattori
esterni (dilazione dell'avvio
attività, interventi
normativi..). In caso di
acquisizione dal mercato, i
tempi necessari
all'espletamento della
procedura di gara sarebbero
compatibili con gli obiettivi
dell'Amministrazione

I tempi richiesti possono
condizionare
l'approvvigionamento di
risorse produttive apposite
per il progetto. Il processo
produttivo generalmente non
necessita di iterazioni
rilevanti. I tempi di una
procedura di gara sarebbero
compatibili con gli obiettivi
dell'Amministrazione se
ridotti al minimo e senza
fattori negativi esterni
(ricorsi)

I tempi richiesti per la messa a
disposizione dei risultati del
progetto vincolano
esplicitamente le possibilità di
acquisizione di risorse
produttive all'esterno o i
processi di realizzazione. E'
possibile che alcune fasi
progettuali debbano essere
iterate in funzione della
parziale revisione dei requisiti.
I tempi di una procedura di
gara sarebbero incompatibili
con gli obiettivi
dell'Amministrazione

Competenze richieste

Il progetto richiesto necessita di un elevato livello di
conoscenza dell'organizzazione dell'Amministrazione e del
sistema informativo?
I tempi di apprendimento delle competenze non ancora
possedute avrebbero un impatto significativo su tempi e
costi del progetto?

Settore Sistemi
Informativi 10 7 70 SI

La proposta progettuale
può essere definita "a
scaffale", ovvero i risultati
prescindono dal contesto
organizzativo e tecnologico
dell'Amministrazione. Non
sono presenti necessità di
integrazione con altre
componenti del sistema
informativo

La proposta progettuale
prescinde da aspetti
organizzativi interni all'Ente.
Per eventuali integrazioni con
il sistema informativo
dell'Ente è sufficiente una
conoscenza documentale
delle modalità di integrazione
applicativa

La proposta progettuale
presuppone la conoscenza
degli aspetti organizzativi
dell'Ente o delle integrazioni
necessarie con il sistema
informativo. Un team
progettuale non in possesso
delle conoscenze
necessiterebbe di
approfondimenti in tal senso
con il committente in fase di
analisi

La proposta progettuale
caratterizza il progetto come
fortemente personalizzato
sulla specifica situazione
dell'Ente, per gli aspetti
organizzativi o per dipendenze
con altre componenti del
sistema informativo dell'Ente.
Un team progettuale non a
conoscenza dell'uno o
dell'altro degli elementi
necessiterebbe di un tempo
significativo di apprendimento
del contesto

Continuità di gestione

I servizi di gestione successiva del sistema informativo
proposto necessitano delle competenze acquisite o in
possesso del team di sviluppo, sia dal punto di vista
tecnologico (manutenzione correttiva e servizi sistemistici o
di sicurezza), sia dal punto di vista del supporto all'utente
(assistenza applicativa, supporto specialistico, elaborazione
dati)?
La proposta evidenzia tra i deliverables la redazione di
documenti atti a facilitare la gestione successiva (manuale
del servizio, manuale utente..)

Settore Sistemi
Informativi 10 10 100 SI

La gestione sia informatica
che verso l'utente non
necessita di particolari
conoscenze in possesso del
team di sviluppo. La
proposta non evidenzia la
redazione di
documentazione utile alla
gestione del sistema e
all'erogazione di servizi
all'utente

La gestione del sistema, sia
informatica che per i servizi
all'utente, è facilitata dalle
competenze richieste al team
di sviluppo ma è affidata alla
disponibilità della
documentazione utile

Le conoscenze necessarie
all'erogazione dei servizi
corrispondono almeno in
parte alle competenze
richieste al team di sviluppo.
La proposta progettuale
garantisce la
documentazione utile alla
gestione informatica e
sistemistica del sistema

E' auspicabile che la gestione
venga effettuata da figure
professionali che hanno
collaborato al progetto di
sviluppo (i servizi verso
l'utente). La proposta
progettuale evidenzia i
documenti utili ai servizi di
gestione



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx Servizi

2

Check list per la valutazione di congruità delle PTE
Indicatore di congruità: 89,41

Check list Efficienza e qualità del servizio

Settore Responsabile
valutazione

Valori
pesati Valori PTE Punti

PTE
Applicab

ile?

Basso Medio Alto Molto Alto

10 punti 40 punti 70 punti 100 punti

Universalità e
socialità

Integrazione nel sistema
informativo

Il sistema informativo risultante dal progetto presenta una
elevata necessità di integrazione applicativa con altre
componenti del sistema informativo dell'Amministrazione?
Necessita ad esempio di integrazione con componenti
"core" del sistema informativo (economico, del personale,
archivistico..)?

Settore Sistemi
Informativi 11 11 100 SI

Il progetto non richiede
particolari integrazioni con
altre componenti del
sistema informativo
(eccetto integrazioni con il
sistema di identità digitale)

Il progetto non richiede
integrazioni con componenti
"core" del sistema
informativo
dell'Amministrazione, ma
richiede integrazioni con
componenti trasversali come
ad esempio l'identità digitale
o anagrafiche gestite
dall'Amministrazione

Il progetto richiede alcune
integrazioni (oltre all'identità
digitale) con altre
componenti del sistema
informativo
dell'Amministrazione o con
sistemi informativi di altre
Amministrazioni.

Il progetto richiede numerose
integrazioni con altre
componenti "core" del
sistema informativo (archivio,
bilancio, personale...) o con
anagrafiche proprie
dell'Amministrazione o con
sistemi informativi di altre
Amministrazioni.

Monitoraggio/grado di
misurabilità  impatto sul
tessuto socio-economico  e
sulla cittadinanza

Impatto sui cittadini e sulle imprese del territorio Settore Sistemi
Informativi 8 8 100 SI

Il progetto ha una valenza
interna, quindi incide solo
indirettamente al cittadino

Il progetto ha una valenza
interna e parzialmente verso
il cittadino

Il progettofornisce alcune
utility al cittadino

Il progetto ha una valenza
rilevante per il cittadino,
fornendo servizi fruibili
on-line, in mobilità per
interagire con l'Ente.

Multi-canalità e utilizzo in
mobilità

Multi-canalità ed utilizzo in mobilità (automazione dei
procedimenti di back office, dematerializzazione,
centralizzazione e integrazione banche dati, Internet of
Things, etc.)

Settore Sistemi
Informativi 5 3,5 70 SI

Il progetto non implementa
soluzioni multi-canale e un
uso in mobilità.

Il progetto implementa
soluzioni multi-canale ma
non un uso in mobilità.

Il progetto implementa
soluzioni  per un uso in
mobilità ma non
multi-canale.

Il progetto implementa
soluzioni multi-canale e un
uso in mobilità.

Livello di riusabilità e
capacità di diffusione su scala
metropolitana

Il sistema viene realizzato nell'ottica di un suo potenziale
riuso verso altri Enti.

Settore Sistemi
Informativi 5 0 NO

Il sistema non è  riusabile,
perché personalizzato su
tipicità dell'Ente.

Il sistema non è facilmente
riusabile, necessita di
significativi adeguamenti.

Il sistema puo' essere oggetto
di riuso con alcuni
adeguamenti.

Il sistema è facilmente
installabile e configurabile in
modalità scalare da un Ente
riutilizzatore.

Estensione del sistema
informativo

Nel caso di sviluppo evolutivo di un sistema informativo
gestionale esistente, è prevalente la dimensione dello
stesso rispetto all'entità dell'evolutiva?
Sarebbe altrimenti ipotizzabile lo sviluppo o acquisizione di
figure professionali per le evoluzioni necessarie?
Sarebbe ipotizzabile affidare il singolo intervento evolutivo
al team progettuale diverso da quello che lo gestisce

Settore Sistemi
Informativi 13 0 0 NO

Per dimensioni,
l'intervento evolutivo
potrebbe essere affidato
ad altro fornitore o
potrebbe giustificare una
sostituzione del sistema
informativo gestionale.
Tuttavia la proposta
progettuale non esamina
queste possibilità

L'intervento evolutivo
interviene su una dimensione
percentuale significativa del
sistema informativo
gestionale esistente e la
proposta progettuale non
offre informazioni
sull'opportunità di una
eventuale sostituzione del
sistema

L'intervento evolutivo
interviene su una dimensione
non superiore al 20% del
sistema informativo
gestionale esistente

L'intervento evolutivo
interviene su una dimensione
non superiore al 10% del
sistema informativo gestionale
esistente e la proposta
progettuale motiva la scelta di
non acquisire il sistema
ex-novo

La PTE comprende forniture
CONSIP

Il CSI acquisisce, mediante convenzioni, accordi e contratti
quadro, servizi di sviluppo software (figure professionali e
function pointi) da CONSIP, SCR o gara. Il peso economico è
rapportato alla % dell'importo della fornitura CONSIP, SCR o
gara della PTE.

Settore Sistemi
Informativi 0 NO

L'importo della fornitura
CONSIP deve essere < =
30% del totale della PTE

L'importo della fornitura
CONSIP deve essere

superiore al 30% e < = 40%
del totale della PTE

L'importo della fornitura
CONSIP deve superiore al
40% e < = 50%  del totale

della PTE

L'importo della fornitura
CONSIP deve essere superiore

al 50% del totale della PTE

Economicità dei servizi
professionali

Rispetto alle attività erogate tramite giornate professionali,
è possibile fare riferimento a tariffari o benchmark di
riferimento per attività analoghe (principalmente strumenti
CONSIP)?
La proposta progettuale risulta vantaggiosa dal punto di
vista dei costi?

Settore Sistemi
Informativi 13 100 SI

I costi delle attività
risultano svantaggiosi
rispetto a quanto
calcolabile con tariffari di
riferimento in misura pari o
superiore al 10%

I costi delle attività risultano
svantaggiosi rispetto a quanto
calcolabile con tariffari di
riferimento in misura
compresa tra il 9,99% e il
5,00%

I costi delle attività risultano
svantaggiosi rispetto a
quanto calcolabile con
tariffari di riferimento in
misura compresa tra il 4,99%
e lo 0,01% .

I costi delle attività risultano
vantaggiosi rispetto a quanto
calcolabile con tariffari di
riferimento in misura pari o
inferiore.

Check list economica Settore Responsabile
valutazione

Valore
pesato

Basso Medio Alto Molto Alto

5

13

10 punti 40 punti 70 punti 100 punti



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx Servizi

3

Check list per la valutazione di congruità delle PTE
Indicatore di congruità: 89,41

Check list Efficienza e qualità del servizio

Settore Responsabile
valutazione

Valori
pesati Valori PTE Punti

PTE
Applicab

ile?

Basso Medio Alto Molto Alto

10 punti 40 punti 70 punti 100 punti

Economicità Economicità della produzione
del software misurata in
function point

Rispetto al software prodotto e misurabile in FP con
misurazione IFPUG il costo del singolo Function Point,  con
riferimenti rilevati nell'AQ Consip Sviluppo Applicativi
(classe di progetto gestionale: ciclo completo) nel
benchmark 2016, risulta vantaggioso dal punto di vista
economico?
Il costo  medio del FP AQ Consip è di 210,69 Euro.
Il costo massimo del FP per la PA rilevato in sede di
benchmark è quotato in 375,51 Euro.
Oltre il valore massimo del benchmark la PTE viene
dichiarata non congrua.

Settore Sistemi
Informativi 0 NO

Il costo medio del FP è
compreso tra 300,01 e
375,51 Euro.

Il costo medio del FP è
compreso tra 300,00 e 260,01
Euro.

Il costo medio del FP è
compreso tra 260,00 e
210,70 Euro.

Il costo medio del FP è pari o
inferiore  a Euro 210,69

Rilevanza attività non
acquisibili dal mercato

Il costo delle attività non acquisibili sul mercato sommato ai
costi stimabili per la gestione della procedura di gara e di
gestione del contratto sarebbe prevalente rispetto al costo
delle attività acquisibili sul mercato?

Settore Sistemi
Informativi 0,3 10 SI

La proposta progettuale
non permette di
individuare le attività non
acquisibili dal mercato o
comunque il loro costo,
sommato ai costi stimabili
per la gestione del
contratto non sono
significativi

La proposta progettuale
evidenzia le attività non
acquisibili dal mercato. Il
costo di queste attività
sommato ai costi stimabili per
la gestione del contratto sono
vantaggiosi rispetto al costo
delle attività disponibili e non
acquisite sul mercato in
misura non superiore al 10%

La proposta progettuale
evidenzia le attività non
acquisibili dal mercato. Il
costo di queste attività
sommato ai costi stimabili
per la gestione del contratto
sono equivalenti al costo
delle attività disponibili e non
acquisite sul mercato

La proposta progettuale
evidenzia le attività non
acquisibili dal mercato. Il solo
costo di queste attività è
prevalente rispetto al costo
delle attività disponibili e non
acquisite sul mercato

9

3

TOTALE PUNTI CUMULABILI NELLA CHECKLIST 100 89,41176471
SOMMA DEI PUNTEGGI MASSIMI APPLICABILI 68



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx Tariffe 2025 FP

4

CONFRONTO FIGURE PROFESSIONALI CSI VS. MERCATO
 Tariffa CSI

2025
 Tariffa

Mercato  2025
 Delta tariffa gg/uu  Totale Costi CSI  Totale Costi

Mercato
Totale delta

 RIF. LISTINO approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 novembre 2024 

 TOTALE COMPLESSIVO -   785.231,46 -   -  
 Account Manager 519,72 €
 Addetto Servizi Tecnico logistici 242,17 €
 Business Analyst 299,21 €
 Business Information Manager 479,95 €
 Data Administrator 300,51 €
 Data Specialist 347,85 €
 Developer/Devops Expert 278,50 €
 Digital media specialist 248,78 €
 GIS specialist 367,66 €
 Governance Specialist 367,66 €
 Project Manager 446,92 €
 Responsabile SI jr 524,60 €
 Responsabile SI sr 817,40 €
 Service Specialist 367,66 €
 Service Support 281,80 €
 Solution Designer 403,99 €
 Specialista Comunicazione 417,24 €
 Systems Administrator 271,89 €
 Systems Analyst 250,98 €
 Systems Architect 397,38 €
 UX Designer 279,60 €

 TEAM Mix  Digital Campus 387,34 €
 TEAM Mix  Gestione Trasversale portafoglio applicativo 273,95 €
 TEAM Mix  Personalizzazione e Parametrizzazione (Sviluppo) 284,59 €
 TEAM Mix  Progettazione 390,07 €
 TEAM Mix  Progettazione & Sviluppo (conoscitivi) 308,99 €
 TEAM Mix  Progettazione & Sviluppo (gestionale) 302,94 €
 TEAM Mix  Progettazione & Sviluppo (Web) 284,15 €

472,14 €
220,00 €
271,82 €
436,01 €
273,00 €
316,00 €
253,00 €
226,00 €
334,00 €
334,00 €
406,00 €
476,57 €
742,56 €
334,00 €
256,00 €
367,00 €
379,04 €
247,00 €
228,00 €
361,00 €
254,00 €
351,87 €
248,86 €
258,53 €
354,36 €
280,70 €
275,20 €
258,13 €

-€ 47,58 0 € -   € -   € -  
-€ 22,17 0 € -   € -   € -  
-€ 27,39 0 € -   € -   € -  
-€ 43,94 0 € -   € -   € -  
-€ 27,51 0 € -   € -   € -  
-€ 31,85 0 € -   € -   € -  
-€ 25,50 0 € -   € -   € -  
-€ 22,78 0 € -   € -   € -  
-€ 33,66 0 € -   € -   € -  
-€ 33,66 0 € -   € -   € -  
-€ 40,92 0 € -   € -   € -  
-€ 48,03 0 € -   € -   € -  
-€ 74,84 0 € -   € -   € -  
-€ 33,66 0 € -   € -   € -  
-€ 25,80 0 € -   € -   € -  
-€ 36,99 0 € -   € -   € -  
-€ 38,20 0 € -   € -   € -  
-€ 24,89 0 € -   € -   € -  
-€ 22,98 0 € -   € -   € -  
-€ 36,38 0 € -   € -   € -  
-€ 25,60 0 € -   € -   € -  
-€ 35,47 0 € -   € -   € -  
-€ 25,09 0 € -   € -   € -  
-€ 26,06 0 € -   € -   € -  
-€ 35,71 0 € -   € -   € -  
-€ 28,29 0 € -   € -   € -  
-€ 27,74 0 € -   € -   € -  
-€ 26,02 3042 € 785.231,46 € 864.384,91 -€ 79.153,45



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx Tariffe 2025 FP

5

 TEAM Mix  Progettazione Infrastrutturale 462,21 €

 TEAM Mix  Servizi Complementari [supporto] (demand &
program management) 387,66 €

 TEAM Mix  Supporto Continuativo (BPO) 357,20 €

419,89 €

352,16 €

324,50 €

-€ 42,32 0 € -   € -   € -  

-€ 35,50 0 € -   € -   € -  

-€ 32,70 0 € -   € -   € -  



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx FP 2025dettagli

6

Profili professionali CSI Figura Professionale

Figura
Professio
nale e‐CF

Agid

Figura professionale gara di
riferimento

Responsabile di Funzione Organizzativa di I Livello
Responsabile SI senior N/A N/A

Responsabile di Funzione Organizzativa di II Livello
Responsabile di Funzione Organizzativa di III Livello

Responsabile SI junior N/A N/A
Key Expert

Account Manager Account Manager Account
Manager N/A

Specialista Comunicazione Specialista Comunicazione N/A N/A

Business Analyst Business Analyst Business
Analyst

Business Analyst, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2

Systems Analyst Systems Analyst Systems
Analyst

Systems Analyst, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2

Business Information Manager Business Information
Program Manager Manager

Systems Architect

Systems Architect Systems
Architect

Cloud Application Architect,
SA in ottica cloud e PMO 1
Lotto 2, System Architect
System Management 3,
Security Solution Architect

Enterprise Architect , Cybersecurity, Cybersecurity
2

Cloud Engineer
System Engineer
Information Security Specialist
AI Engineer
Controller

Governance Specialist N/A Esperto di dominio, SA in
ottica cloud e PMO 1 Lotto 2

Specialista Internal Audit
Specialista Amministrazione Finanza e Fiscalità
Specialista Amministrazione del personale
Specialista di Salute e Sicurezza sul Lavoro
Specialista PMO
Specialista Legale e Compliance
Specialista Privacy
Specialista Organizzazione e HR
Specialista Procurement
Specialista Pianificazione e Supporto
Digital Educator
Esperto di Dominio
Data Specialist

Data Specialist Data
Specialist

Data Scientist, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2Data Scientist

Data Engineer
Data Administrator

Data Administrator
Data Base Administrator
Developer

Developer / DevOps Expert
Develope
r, DevOps
Expert

DevOps Expert, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2 PALCloud Developer

Devops Specialist

Digital Media Specialist
Digital Media Specialist

Digital
Media

Web Content Specialist Specialist

UX Designer UX Designer UX
Designer

User Experience designer, SA
in ottica cloud e PMO 1 Lotto
2

Project Manager
Project Manager Project

ManagerService Manager
Digital Product Manager
Specialista GIS

GIS Specialist N/A Esperto di dominio, SA in
ottica cloud e PMO 1 Lotto 2Tecnico Rilevamenti sul Territorio

Solution Designer Solution Designer Solution
Designer

ICT Consultant senior, SA in
ottica cloud e PMO 1 Lotto 2

Systems Administrator Systems Administrator
Systems
Administr
ator

Service Support
Service Support Service

Support
Technical Specialist, System
Management 3Technical Specialist

Specialista Servizi di Staff
Service Specialist

Service Specialist Service
Specialist

Esperto di dominio, SA in
ottica cloud e PMO 1 Lotto 2Specialista Ufficio Tecnico

Addetto Servizi Tecnico Logistici Addetto Servizi Tecnico logistici N/A
System
Administrator, System
Management 3

TEAM MIX

usiness
Informati
on

Business Information
Manager, SA in ottica cloud e
PMO 1 Lotto 2

Data
Administr
ator

Administrator, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2,
Database Administrator

Digital Media
Specialist/Mobile Media
Specialist, SA in ottica cloud e
PMO 1 Lotto 2

Cloud e PMO 1 Lotti 2 e 4,
Project Manager, System
Management 3, Security
Principal, Cybersecurity,

y
administrator, SA in ottica
cloud e PMO 1 Lotto 2,
System Adiministrator,

Congruità
La congruità dei mix di risorse è costruita:

dalla tariffa del mix stesso, derivante dalla tariffa delle singole figure professionali componenti, allineate al mercato Consip come da tabelle ai precedenti paragrafi  e ;

Per i servizi dedicati alla Progettazione, Progettazione Infrastrutturale, BPO e al Digital Campus, essendo i servizi peculiari, i relativi team di risorse di riferimento, con le percentuali, sono derivati dall’analisi delle serie storiche e dalle caratteristiche dei servizi stessi. In particolare:
Nel caso del TM di progettazione infrastrutturale si è considerato il confronto con il TM Solution Design and Architecture della gara Consip Public Cloud IaaS e PaaS L.9, a livello di tariffa.

sulla base delle percentuali delle figure professionali componenti il singolo team, derivate dai contratti Consip  ( e . In particolare, i team relativi al contratto  (gara ad oggi scaduta) sono mantenuti in continuità rispetto agli anni precedenti perché utilizzati in origine per la definizione dei team e mantenuti come riferimento storico
·

·
·
        

        

   

        

Relazione profili professionali, figure professionali AGID e di gara Listino figure professionali
 Servizi Applicativi in ottica Cloud e PMO lotto 2) Servizi Applicativi 2 (lotti 1 e 3) Servizi Applicativi 2

o



Checklist CzRM IMU TARI 1.xlsx FP 2025dettagli

7

Il TM BPO è stato confrontato a livello di composizione con servizi simili presenti nelle gare Consip, in particolare con il team di
Supporto specialistico della gara SA Cloud e PMO



 
 

                                 DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI  

                                           DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 

NOTA CONGRUITÀ: DECRETO LEGGE 50 DEL 17 MAGGIO 2022, ART. 42 - 
CONFIGURAZIONE GENERALE DEL CZRM (DATA MODEL) ED INTEGRAZIONE SPECIFICA 
PER TRIBUTI (TARI E IMU) - CUP C19B22000100004 - CIG B90D58DE86 - PIATTAFORMA 
DIGITALE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI TORINO 23/26 - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA AL CSI PIEMONTE PER COMPLESSIVI EURO 785.231,46 €=(IVA 
ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.)  
 
In base a quanto previsto dall'attuale normativa (articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016, che trova una 

continuità applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, ovvero del 

nuovo codice dei contratti pubblici), che prevede espressamente che le amministrazioni effettuino "la 

valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al 

valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del 

mancato ricorso al mercato"; 
 

tenuto conto di quanto previsto dall’art. 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, Codice 

dell’amministrazione digitale (CAD), nel rispetto dei principi di economicità e di efficienza, tutela degli 

investimenti, riuso e neutralità tecnologica; 
 

recepiti e verificati in particolare i risultati della verifica preventiva effettuata dal CSI, in qualità di società in 

house, rispetto all’eventuale presenza sul mercato di una soluzione che nel complesso possa risultare 

economicamente più vantaggiosa, considerando il Total Cost of Ownership (TCO) e gli asset già a 

disposizione dell’Ente; 
 

considerato che, in base a quanto previsto nella Convenzione con il CSI Piemonte approvata l’11/01/2021 

con delibera N. 2/2021 del Consiglio Comunale (mecc. 2020 2603), per ogni affidamento viene 

predisposta “l’attestazione della congruità dei servizi”, approvata secondo i criteri per la valutazione di 

congruità delle CTE e delle PTE dei servizi IT stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale (mecc 

2017 2219) del 13/06/2017; 
 

acquisita la PTE del CSI Piemonte “Configurazione generale del CzRM (Data Model) ed integrazione   

specifica per Tributi (TARI-IMU)” CIG B90D58DE86, a valere su Art. 42 del Decreto Legge 50 del 17 

maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, impegno di spesa di Euro 785.231,46 =(IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), il Funzionario in E.Q. Nicolò Pace ha applicato la 

 
 

 
Via Meucci,4 - 10121 Torino - tel. +39.011.011.30512 - fax +39.011.011.30570 

e-mail: marianna.donzella@comune.torino.it 
 

 
1 



 
 

                                 DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI  

                                           DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 

check list servizi stabilita dalla delibera per l’indicazione di giudizio qualitativo e quantitativo della 

proposta. 
 

Come si può rilevare dalla check-list allegata l’indicatore di congruità ha valore di 89,41 pertanto la PTE 

risulta congrua in quanto superiore a 80. 
                                                                                                          ll Dirigente dei Sistemi Informativi 

     Stefano MORO 
Firmato Digitalmente 

 
 

 

 
 

 
Via Meucci,4 - 10121 Torino - tel. +39.011.011.30512 - fax +39.011.011.30570 

e-mail: marianna.donzella@comune.torino.it 
 

 
2 



All. 7

AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI PER IL

PERSONALE COINVOLTO NELLE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE / ESECUZIONE

DELL’APPALTO: 

DECRETO LEGGE 50 DEL 17 MAGGIO 2022, ART. 42 - CONFIGURAZIONE GENERALE DEL
CZRM (DATA MODEL) ED INTEGRAZIONE SPECIFICA PER TRIBUTI (TARI E IMU)
-PIATTAFORMA DIGITALE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI TORINO 23/26 -

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA AL CSI PIEMONTE PER COMPLESSIVI EURO 785.231,46
€=(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.) 

 CUP C19B22000100004 CIG  CIG B90D58DE86 

La/Il sottoscritta/o STEFANO MORO

coinvolto in qualità di RUP

nella procedura di gara in oggetto,  vista la normativa vigente relativa alle situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi

DICHIARA

sotto  la  propria  responsabilità  e  in  piena  conoscenza  della  responsabilità  penale  prevista  per  le  false

dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in

materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:

▪ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere

direttamente  o  indirettamente  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro  interesse  personale  che

potrebbe  rappresentare  ed  essere  percepito  come  una  minaccia  all’imparzialità  e  indipendenza  nel

contesto della  presente  procedura  di  selezione.  In  particolare,  dichiara  di  non trovarsi  in  una delle

seguenti circostanze in cui si presume un conflitto di interessi, anche potenziale:

o partecipazione diretta o indiretta all’interno del capitale sociale dei soggetti partecipanti, di soggetti
o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di società, enti o associazioni, anche 
non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso;



o aver lavorato o aver rivestito cariche di amministratore all’interno del soggetto partecipante, ovvero di società,

enti  o  associazioni,  anche non riconosciute,  direttamente  controllate  dallo  stesso nei  24 mesi  antecedenti

all’avvio della procedura di selezione pubblica;

o esercizio  da  parte  di  parenti  o  affini  entro  il  secondo  grado,  coniuge  o  convivente  di  attività  politiche,

professionali,  economiche o finanziarie che li pongano in contatti  frequenti con il  soggetto partecipante o

coinvolgimento degli stessi nelle decisioni o nelle attività ad esso inerenti;

o essere  titolare  di  diritti  aventi  natura  patrimoniale  o  di  sfruttamento  economico  (diritti  d’autore/brevetti,

partecipazioni, titolarità di quote, etc.) su prodotti o quote del soggetto partecipante

o affini che operino nel settore merceologico di interesse della procedura di selezione;

o esistenza  di  cause  pendenti  o  grave  inimicizia  o  rapporti  di  credito  o  debito  significativi  tra  il  soggetto

partecipante e soggetti o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di società, enti

o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso;

o ricezione di omaggi dal soggetto partecipante di importo ritenuto non modico, superiore a 100 (cento) euro,

nei 12 mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione.

▪ Di non essere a conoscenza di aver procedimenti penali pendenti e di non aver riportato condanne anche

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, Titolo II del libro II del codice 

penale;

▪ di impegnarsi a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non

divulgarle al di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare il

corretto  adempimento  dei  compiti  o  nuocere  agli  interessi  e  all'immagine  dell’Amministrazione  di

appartenenza;

▪ di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  eventuali  variazioni  del  contenuto  della  presente

dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva;

▪ di autorizzare la pubblicazione dei presenti dati personali sul sito istituzionale dell’Amministrazione di 

appartenenza;

▪ che la presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs 165/2001 e dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.lgs. 

33/2013.

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento

(UE) 2021/241.

TORINO                                                                FIRMATO DIGITALMENTE
                                                                                   DOTT STEFANO MORO



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. COTO_PNRR_PTE_DSI_CzRM_TARI_IMU.pdf.p7m 

 2. Lettera_CzRM_Tari_IMU_EC_Piano_finanziario.pdf.p7m 

 3. Lett_ValutazioneEconomicità_PTE_CzRM_Tari_IMU_V02.pdf.p7m 

 4. All._-_Autodichiarazione_assenza_Conflitto_di_Interessi_Donzella.docx.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-11-28T11:27:51+0100
	STEFANO MORO




